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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Экосистемы Крайнего Севера стали зоной не только

традиционного природопользования, но и техногенного освоения недр. Происходит

нарастание антропогенного пресса на биоту, трансформация и уничтожение уникальных

природных объектов. Актуальность комплексного исследования водных экосистем

Полярного Урала и прилегающей территории Большеземельской тундры обусловлена

нарушениями природных ландшафтов в результате строительства и эксплуатации

магистрального газопровода «Ямал-Центр» на его участке «Бованенково-Ухта», и

транспортных путей по его обслуживанию, пересекающих все основные водотоки и

водосборы на данной территории. В результате происходит загрязнение окружающей

среды техногенными выбросами. Планомерного изучения изменений, происходящих в

природных комплексах под влиянием этих объектов, не проводится в связи с

удаленностью и труднодоступностью региона. Остается мало исследованной

значительная часть фоновых территорий. Имеются работы по географии и гидрологии

водных объектов Полярного Урала (Голдина, 1972; Кеммерих, 1961; Миронова,

Покровская, 1964; Хохлова, 2002); биоразнообразию водных и наземных экосистем

Полярного Урала и Большеземельской тундры (Альгофлора…, 1994; Особенности

структуры…, 1994; Природная среда тундры…, 2005; Богданов и др., 2004;

Биоразнообразие…, 2007). С применением методов математического моделирования

выполнена прогнозная оценка воздействия эмиссий данного трубопровода на

окружающую среду (Башкин и др., 2002, 2006; Казак, 2002; Самсонов, 2006). Получены

первые сведения о влиянии объектов газопровода на водные и наземные экосистемы

Полярного Урала по результатам полевых исследований (Патова и др., 2014а, 2014б).

Альгологические исследования в районе Большеземельской тундры и Полярного

Урала в большей степени носят флористический характер, водорослевые сообщества

остаются недостаточно полно изученными. Новые направления хозяйственного освоения

Крайнего Севера обусловливают необходимость экологической оценки водных объектов

и прогноза их изменения в условиях антропогенного воздействия.

Трансформация структуры водорослевых сообществ является диагностическим

признаком состояния водоѐмов. Исследования изменений альгоценозов и условий

водной среды в результате воздействия объектов магистрального газопровода на

территории Большеземельской тундры и Полярного Урала ранее не проводились.

Бассейн р. Кара является мало исследованным, большинство водных объектов сохраняют

статус ненарушенных или слабо трансформированных. Поэтому кроме научной ценности

сведений о биологическом и экологическом разнообразии водорослей региона

исследований, полученные результаты могут быть использованы для оценки воздействия

намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду на данной

территории и для организации экологического мониторинга в будущем.

Цель и задачи работы. Цель исследования – выявить основные направления

трансформации водорослевых сообществ в горных и тундровых водных объектах в зоне

комплексного загрязнения при строительстве и эксплуатации магистрального газопровода.

Для достижения этой цели поставлены следующие задачи:

1) изучить природные особенности исследованных водных объектов

Большеземельской тундры и Полярного Урала, на основе анализа химического состава

поверхностных природных вод, донных отложений определить факторы среды, влияющие на

трансформацию водорослевых сообществ;

2) выявить видовой состав водорослей рек и озер бассейна реки Кара, провести
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таксономический, эколого-географический анализ альгоценозов, а также выделить

доминирующие комплексы для исследованных водных объектов;

3) оценить изменения структуры водорослевых сообществ в условиях воздействия

строительства и эксплуатации линейных сооружений, связанных с транспортировкой газа, их

адаптивные реакции к совокупному действию факторов среды, выявить индикаторные

таксоны и экологические группы водорослей на данный вид воздействия;

4) выполнить оценку экологического состояния водных объектов в условиях

строительства и эксплуатации магистрального газопровода с использованием комплексного

подхода на основе гидрохимических и альгологических данных.

Научная новизна и теоретическая значимость. Впервые для водных объектов

бассейна р. Кара проведено комплексное изучение таксономической, эколого-

географической структуры и закономерностей развития сообществ водорослей. Определены

химические показатели водной среды и донных отложений, основные загрязнители вод,

рассчитаны коэффициенты донной аккумуляции тяжелых металлов в тундровых водоѐмах

Полярного Урала и Большеземельской тундры. Установлены направления изменения

альгоценозов в условиях воздействия строительства и эксплуатации объектов

магистрального газопровода. Обобщены сведения о диагностических признаках

альгоценозов фоновых и загрязнѐнных водных объектов региона исследований. Впервые

получены сведения о водорослях-индикаторах качества среды для мало изученных и

труднодоступных водных объектов Большеземельской тундры и Полярного Урала, как не

нарушенных, так и испытывающих антропогенное воздействие. Составлен аннотированный

список видов водорослей для мало изученного района Большеземельской тундры и

Полярного Урала, насчитывающий 206 видов с внутривидовыми таксонами из 7 отделов,

содержащий информацию об их эколого-географических характеристиках и встречаемости в

каждом из исследованных водных объектов. Результаты работы вносят вклад в развитие

представлений об особенностях структуры альгоценозов Большеземельской тундры и

Полярного Урала, изменениях видового состава водорослей в условиях антропогенного

воздействия объектов магистрального газопровода, пополняют знания о разнообразии и

экологии водорослей водных объектов Субарктики.

Практическая значимость. Полученные данные пригодны для составления сводок о

региональной флоре. Таксономические списки водорослей исследованных регионов и

сведения по экологии и распространению видов могут быть использованы при подготовке

российских и международных диагностических ключей и определителей. На основе

полученных данных об изменении видового состава водорослей, химических показателей

воды и донных отложений разработана программа экологического мониторинга состояния

водных объектов в зоне влияния магистрального газопровода с использованием

альгоиндикации и данных химического анализа, в которой сформулированы

диагностические признаки разных уровней загрязнения и предложены наблюдаемые

показатели. По материалам исследования подготовлены рекомендации для создания новой

особо охраняемой природной территории Республики Коми в бассейне реки Силова-Яха.

Материалы диссертации также были использованы при разработке курсов лекций и

практических работ по экологическому мониторингу и оценке воздействия хозяйственной

деятельности на окружающую среду на кафедре экологии ФГБОУ ВО «Сыктывкарский

государственный университет им. Питирима Сорокина».

Соответствие паспорту научной специальности. Научные положения диссертации

соответствуют шифру специальности 1.5.15. Экология (антропогенное воздействие на

сообщества и экосистемы; разработка критериев оценки состояния среды, биоиндикация).
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Положения, выносимые на защиту:

1. Водные объекты в зоне влияния магистрального газопровода сохраняют свои

природные особенности (гидро-карбонатно-кальциевый тип вод с низкой минерализацией),

при этом проявляется техногенное загрязнение вод и донных отложений нефтепродуктами,

ртутью, тяжелыми металлами.

2. Основу альгофлоры (без учета диатомовых) водных объектов исследованного

района составляют представители отделов Cyanoprokaryota, Streptophyta, Chlorophyta. В

водорослевых сообществах по числу видов преобладают представители родов Cosmarium,

Scenedesmus, Staurastrum, Closterium. Различия в структуре сообществ в большей степени

обусловлены принадлежностью к одному бассейну, чем наличием загрязнений.

3. В условиях влияния аэротехногенного загрязнения и поступления сточных вод от

объектов магистрального газопровода происходит повышение трофического статуса рек и

озѐр, что проявляется в изменении видового состава, таксономической и экологической

структуры альгоценозов и комплекса доминирующих видов.

4. Водорослевые сообщества низкоминерализованных тундровых водных объектов

реагируют увеличением видового разнообразия при начальном и среднем уровне загрязнения

в зоне влияния газопровода. Снижение числа видов проявляется в сильнозагрязненных

водных объектах – непроточных озерах в непосредственной близости от объектов

газопровода.

Апробация результатов. Автор принимал личное участие в постановке цели и задач

работы, в комплексных экспедиционных исследованиях, отборе альгологических образцов,

проб природной поверхностной воды и донных отложений для химического анализа,

идентификация водорослей различных таксономических групп (все отделы, за исключением

диатомовых водорослей, определение которых в рамках комплексных исследований

выполнено сотрудником ИБ ФИЦ Коми НЦ УрО РАН – А.С. Стениной), осуществлении

статистической обработки материала, а также обсуждении и теоретическом осмыслении

полученных результатов. Доля личного участия автора в сборе материала, написании и

подготовке публикаций составляет 60–95%.

Основные результаты работы были доложены и представлены на международных,

российских и региональных научно-практических конференциях: Всероссийской

молодежной научной конференции «Актуальные проблемы биологии и экологии»

(Сыктывкар, 2013-2014), Всероссийской конференции «Молодѐжь и наука Севера»


[…]


господством нитчатых синезеленых – представителей родов Anabaena, Aphanizomenon и

Dolichospermum «цветение» воды, вызванное их массовым развитием; увеличение доли

видов из отдела Euglenozoa, не характерных для чистых водоемов Большеземельской тундры

и Полярного Урала.

На основе полученных результатов альгоиндикации и химического анализа вод и

донных отложений нами предложена программа экологического мониторинга состояния

водных объектов в зоне влияния магистрального газопровода, которая определяет объекты

наблюдений, контролируемые показатели и рекомендуемую периодичность исследований. А

также предложенная программа учитывает возможные экологические риски, установленные

на основании выявленных диагностических признаков состояния водных экосистем,

приобретаемые факторы среды, их значимость для экосистемы в целом.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Представленный в диссертационной работе материал обобщает исследования автора

по составу и структуре водорослевых сообществ пресноводных экосистем Приполярного

Урала и Большеземельской тундры в условиях воздействия нового для региона

промышленного объекта – магистрального газопровода и его инфраструктурных

компонентов. Проведена комплексная оценка воздействия строительства и эксплуатации

магистрального газопровода на изменение состава водорослей, химических показателей вод

и донных отложений типичных водных объектов в бассейне р. Кара. Статистически

достоверно подтверждены корреляции между изменением химических показателей водной

среды и видовым составом альгоценозов. Проведенные исследования показали, что

водорослевые сообщества низкоминерализованных тундровых водных объектов реагируют

увеличением видового разнообразия при начальном и среднем уровне загрязнения в зоне

влияния газопровода. Снижение числа видов проявляется в сильнозагрязненных водных

объектах (непроточные озера в непосредственной близости от дороги и компрессорной
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станции, загрязняемые осаждением пыли на водное зеркало и водосбор, а также сточными

водами, сбрасываемыми в водный объект). Даже при относительно малом уровне

воздействия газопровода видовой состав водорослей реагирует на изменение водной среды,

что проявляется в трансформации таксономической и экологической структуры альгоценоза

относительно характерных признаков водорослевых сообществ района исследования вне

зоны влияния газопровода. Проведенный анализ доминантных комплексов видов каждого из

исследованных озер и участков рек позволил отметить направления происходящих

изменений для целей экологического мониторинга. Была реализована идея выявления

диагностических признаков воздействия на водные экосистемы от нового вида загрязнения –

промышленными объектами магистрального газопровода. На основе полученных данных об

изменении видового состава водорослей, химических показателей воды и донных отложений

разработана система экологического мониторинга для данного вида воздействия, в которой

сформулированы диагностические признаки разных уровней загрязнения и предложены

наблюдаемые показатели.

ВЫВОДЫ

1. Исследованные водные объекты в основном сохраняют типичный для района

исследований химический состав вод (относятся к низкоминерализованным с

гидрокарбонатно-кальциевым типом). Сравнительный анализ проб воды и донных

отложений показывает разные уровни воздействия объектов газопровода – от «свежего»

поступления загрязняющего вещества до интенсивного с хроническим уровнем загрязнения,

в ряде случаев можно наблюдать формирование техногенных геохимических аномалий по

химическому составу донных отложений. В зоне влияния газопровода проявляется

техногенное загрязнение вод и донных отложений нефтепродуктами, ртутью, цинком, медью

и другими тяжелыми металлами. Повышается концентрация соединений азота (Nобщ, NH4
+
,

NO3
-
), серы (SO4

2-
), фосфора (PO4

3-
) и растворенного Сорг. в воде. Наиболее загрязненными из

обследованных водных объектов являются термокарстовые озѐра Коматы и № 1.

2. В обследованных водных объектах в бассейне реки Кара вдоль магистрального

газопровода «Бованенково-Ухта» выявлено 206 видов с внутривидовыми таксонами из 87

родов, 46 семейств, 7 отделов. Основу альгофлоры (без учета диатомовых) водных объектов

исследованного района составляют представители отделов Cyanoprokaryota, Streptophyta,

Chlorophyta. В водорослевых сообществах по числу видов преобладают представители родов

Cosmarium, Scenedesmus, Staurastrum, Closterium. В комплексе доминантов кроме типичных

для фоновых водоемов видов из родов Dolichospermum, Anabaena, Nostoc, Dinobryon,

Ulothrix, Tetraspora, Spirogyra в зоне влияния газопровода входят также представители родов

Trachelomonas и Scenedesmus.

3. Видовой состав водорослей и его изменение отображает наличие воздействия на

водную среду объектов газопровода, что проявляется в изменении структуры альгоценозов

относительно типичной для данного района исследований. В результате воздействия

объектов магистрального газопровода наблюдается увеличение видового разнообразия при

вносе дополнительных питательных элементов с последующим снижением числа видов в

зоне интенсивного загрязнения, которое подтверждается химическим анализом проб воды и

донных отложений. В водоемах, расположенных в зоне влияния газопровода, отмечено

формирование сообществ с участием в качестве субдоминанта Scenedesmus communis с

образованием его мелких форм, что является эффектом от токсического загрязнения

объектами газопровода, а также доминирование мелкоклеточных водорослей (Microcystis

flosaquae, Snowella lacustris) в зоне интенсивного оленеводства (косвенное воздействие от

изъятия земель под промышленные объекты газопровода).
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4. По изменению видового состава водорослей можно заключить, что при влиянии

магистрального газопровода происходит постепенное повышение трофического статуса

водоемов, формирование условий, приводящих к эвтрофированию за счет привноса

биогенных элементов и органики с загрязненного водосбора и непосредственно при сбросе

сточных вод и пылевом загрязнении зеркала водного объекта, в зоне интенсивного влияния

наблюдаются признаки токсического воздействия на водные экосистемы и угнетения

альгоценозов, что проявляется в снижении числа видов и упрощении структуры, участие в

числе субдоминантов r-стратегов.
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