## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Тикушевой Людмилы Николаевны
«ТРАНСФОРМАЦИЯ ВОДОРΟΣЛЕВЫХ СООБЩЕСТВ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ В ЗОНЕ
ВЛИЯНИЯ МАГИСТРАЛЬНОГО ГАЗОПРОВОДА (ПОЛЯРНЫЙ УРАЛ И
БОЛЬШЕЗЕМЕЛЬСКАЯ ТУНДРА)»,
представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук
по специальности 1.5.15. Экология

Интенсивное хозяйственное освоение Крайнего Севера вызывает необходимость экологической оценки водных объектов и прогноза их изменения в условиях антропогенного воздействия. Актуальность комплексного исследования водных экосистем Полярного Урала и прилегающей территории Большеземельской тундры обусловлена нарушениями природных ландшафтов в результате строительства и эксплуатации магистрального газопровода «Ямал-Центр» на его участке «Бованенково-Ухта», и транспортных путей по его обслуживанию, пересекающих все основные водотоки и водосборы на данной территории. В связи с этим работа Тикушевой Л.Н., направленная на выявление особенностей формирования водорослевых сообществ в горных и тундровых водных объектах в зоне комплексного загрязнения при строительстве и эксплуатации магистрального газопровода, является актуальной и имеет большое теоретическое и практическое значение.

Автором подробно проанализированы природные особенности исследованных водных объектов Большеземельской тундры и Полярного Урала; на основе анализа химического состава поверхностных природных вод, донных отложений определены факторы среды, влияющие на трансформацию водорослевых сообществ; выявлены видовой состав водорослей рек и озер бассейна реки Кара; проведен таксономический, эколого-географический анализ альгоценозов, а также выделены доминирующие комплексы для исследованных водных объектов; оценены изменения структуры водорослевых сообществ в условиях воздействия строительства и эксплуатации линейных сооружений, связанных с транспортировкой газа, их адаптивные реакции к совокупному действию факторов среды; выявлены индикаторные таксоны и экологические группы водорослей на данный вид воздействия; выполнена оценка экологического состояния водных объектов в условиях строительства и эксплуатации магистрального газопровода с использованием комплексного подхода на основе гидрохимических и альгологических данных.

В своей работе Людмила Николаевна использовала разнообразные методы изучения, обработки и анализа материалов. Ценность работы повышает проведение химического анализа проб воды и донных отложений по метрологически аттестованным методикам. Как положительный момент хотелось бы отметить большое количество публикаций по теме диссертации, включая статьи в журналах, входящих в международные реферативные базы данных и системы цитирования, а также статьи в журналах, рекомендованных ВАК МОН РФ для защиты докторских и кандидатских диссертаций, отдельные разделы трех коллективных монографий и др. В автореферате диссертации автор грамотно и доходчиво излагает материал, который сопровождает качественной иллюстрацией.

В целом, диссертационная работа Тикушевой Людмилы Николаевны на тему «Трансформация водорослевых сообществ водных объектов в зоне влияния магистрального газопровода (Полярный Урал и Большеземельская тундра)» выполнена на высоком уровне и отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, и соответствует критериям, изложенным в пп. 9-11, 13, 14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации

от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее автор Л.Н.Тикушева, достойна присвоения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.15. Экология (биологические науки).

Суханова Наталья Викторовна,
доктор биологических наук, специальность 03.02.01 – ботаника,
доцент, заведующий кафедрой биоэкологии и биологического образования естественно-географического факультета
ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический университет им. М. Акмуллы»
450000, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. Октябрьской революции, 3а,
тел. +7 (347) 246-65-11; e-mail: [cafedra-bibo@yandex.ru](mailto:cafedra-bibo@yandex.ru)

Гайсина Лира Альбертовна,
доктор биологических наук, специальность 03.02.01 – ботаника,
доцент, научный руководитель сектора научно-технической интеграции
ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический университет им. М. Акмуллы»
450000, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. Октябрьской революции, 3а,
тел. +7 (347) 246-65-11; e-mail: [lira.gaisina@mail.ru](mailto:lira.gaisina@mail.ru)

24 октября 2022 г.